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Medlemmerne af Studienævnet for Psykologi 
 

Referat af 1. møde i Studienævnet for Psykologi 
 

Tid: Tirsdag den 30. januar 2024 kl. 9.00-10.00 
Sted: Bygning 1350, lokale 314 
 
 
Dagsorden 
 
 

1. Godkendelse af dagsorden og referat 
Godkendelse af referater fra november og december 

 
2. Orientering fra formanden 

 
3. Opdatering på projektorienterede forløb 

 
4. Opdatering på specialeforsvar 

 
5. Opfølgning på handleplan 
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6. Fremtidige dagsordenspunkter 
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Til stede: 
Lektor Mimi Yung Mehlsen  
Lektor Ali Amidi  
Lektor Annette Elisabeth Bohn  
Lektor Lynn Ann Watson  
Postdoc Sigrid Juhl Lunde (suppleant) 
 
Studerende Signe Kirk Hovaldt  
Studerende Khava Temirlanovna Baskhanova  
Studerende Elisabeth Fryd (suppleant)  
Studerende Alexander Bang Mølbak Jensen (valgt pr. 1. februar 2024) 

 
Desuden deltog: 
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Carsten Dalsager, sekretariatsleder (observatør)  
Bolette Bligaard, Studentersager (observatør) 
Dennis Haarup Karlsen, Vejledning og studieinformation (observatør) 
Merete Lund Tranberg, Studienævnsbetjening og rådgivning (referent)  

 
Fraværende med afbud: 
Studieleder for Master i rusmidler, Adjunkt, Kirsten Søndergaard Fre-
deriksen (observatør) 
Lektor Jacob Klitmøller 
Lektor Jesper Aagaard  
 
Studerende Iben Ulvbjerg Jørgensen 
Studerende Anne-Sofie Balsgaard Brandt  
Studerende Clara Rindom Nielsen  

 

 

1. Godkendelse af dagsorden og referat 

Dagsordenen blev godkendt. 

Referaterne fra studienævnsmøderne i november og december blev god-
kendt. 

2. Orientering fra formanden 

Studielederen oplyste om, at det på AU er blevet besluttet, at det skal 
være muligt at anvende generativ AI (GAI) til specialer og BA-projekter 
allerede til sommer. Det betyder, at både studienævnet, administratio-
nen og det faglige miljø får travlt med at have materiale klar til vejled-
ning; både af studerende, men også underviserne. Studielederen delte et 
udkast til en politik for generativ AI ud til mødedeltagerne. I politikbe-
skrivelsen er det forsøgt at opsummere og, at være mere præcis i forhold 
til, hvilke typer AI, der forventes at blive anvendt, og hvordan de stude-
rende må bruge det. Politiken er sendt til høring ved personalet på insti-
tuttet. Studielederen håber, at studienævnet kan godkende politikbe-
skrivelsen nogenlunde på samme tid, som AU udsender de nye retnings-
linjer. Studielederen oplyste om, at der godt kan blive sendt noget ud fra 
centralt hold, før emnet er blevet færdigbehandlet i studienævnet. Stu-
dielederen har drøftet oplægget med prodekanen for uddannelse. Gene-
rativ AI er allerede en del af universitetets hverdag. Det er fremover en 
forventning, at studerende på universitetet bliver trænet i at bruge det 
som redskab. I det fremlagte dokument, bliver der taget hul på, hvordan 
generativ AI forventes at kunne bruges på Psykologisk Institut. 

Begrebet AI dækker over mange er mange ting. Studielederen har taget 
udgangspunkt i Generativ AI. Med det menes tekstgenererende teknolo-
gier; altså kunstig intelligens, som skriver tekst for én. Hovedprincippet 
i politikken er, at det skal være transparant, når man bruger det. Man 
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skal gøre klart, hvor man har teksten fra. De studerende kan eksempel-
vis bruge AI til oversættelse og sproglig bearbejdning i form af hjælp til 
at rette stavefejl, skrive korrekt grammatik, eller til at oversætte tekst. 
AI kan også hjælpe med en opsummering, så den omskriver den tekst, 
den studerende selv har bearbejdet. Endeligt kan der også bruges en di-
rekte kopi fra AI som et direkte citat.  

Ideen er, at det er ok, at de studerende bruger AI, men at der indføres et 
lille metodeafsnit, hvori de studerende beskriver, hvordan de har brugt 
det.  

Studielederen er blevet oplyst om, at der kommer en spørgeguide fra 
CEU, som speciale- og bachelorprojektvejlederne kan bruge til at tale 
med de studerende om AI. 

I forhold til eksamener, så forventer studielederen, at der vil være 3 for-
mer: 

- En form, hvor man slet ikke kan bruge generativ AI. For at sikre 
en vis bredde, så skal den type eksamener stadig være der på Psy-
kologisk Institut 

- En form, hvor det beskrives, hvordan man må bruge det. 
- En helt fri form 

I undervisningen skal instituttet undervise i, hvad man skal bruge det til 
og hvordan. Det skal tænkes ind i alle fag. Det skal bl.a. undersøges, 
hvad man må lægge ind i hvilke systemer af personhenførbare oplysnin-
ger, og hvordan man kvalitetssikrer data fra AI. 

Studielederen har følgende forslag til krav til opgaver: 

Det skal anføres om og hvordan man har anvendt AI. Skal det være med 
eller uden citationstegn. 

Hvis den studerende har lagt personhenførbare oplysninger i generativ 
AI, så kan prøven afvises. Det skal være en del af formalia.  

Det er eksamenssnyd, hvis den studerende har brugt GAI, men ikke an-
givet hvordan. 

Efter studienævnsmødet vil dokumentet blive sendt rundt til studienæv-
nets medlemmer på mail. Dokumentet er også sendt ud til undervisere, 
og alle er velkomne til at sende kommentarer til studielederen. 

Studielederen har modtaget et forslag om, at det tillades, at GAI anven-
des i Forskningsmetode 3. Studielederen skriver til den fagansvarlige, at 
der er nogle retningslinjer på vej, så det nok godt kan imødekommes til 
E25. 
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3. Opdatering på projektorienterede forløb 

Der har været holdt en serie møder med svingende fremmøde. På det 
seneste møde kom de fremmødte frem til, at det skulle være muligt at 
integrere FM4 i det projektorienterede forløb. Det vil blive for meget, 
hvis også Test og undersøgelsesmetode skulle integreres i det Projekt-
orienterede forløb. Det blev derfor besluttet, at undervisningen kan 
ligge i starten af semestret. Der var fin tilslutning til at integrere grund-
modulet i Interventionsmetode i Grundfag A. 

Opbygningen vil herefter komme til at se således ud: 

 
2025 Optag 2025      

1. semester 
E25 

Grundfag A - klinisk psykologi 
inkl. grundmodul i Interventionsme-

tode 
Grundfag B/Valgfri seminarer 

15 ECTS 15 ECTS 

2. semester 
F26 

Test- og undersøgel-
sesmetode 

Interventi-
ons-metode 
(overbyg-
ning) 

Projektorienteret forløb: Psykologpraktik 
inkl. læringsmålene fra Forskningsmetode 4 

5 ECTS 5 ECTS 20 ECTS 

3. semester 
E26 

Grundfag B/Valgfri seminarer Grundfag B/Valgfri seminarer 

15 ECTS 15 ECTS 

4. semester 
F28 

Speciale 

30 ECTS 

Studienævnet godkendte det foreløbige arbejde. Der vil blive arbejdet 
videre med en ny studieordning til E25. I den forbindelse vil der komme 
udkast til studieordningen, kursusbeskrivelser og muligvis også andre 
dokumenter til godkendelse i studienævnet i løbet af foråret.  

En beskrivelse af det projektorienterede forløb kommer snart til god-
kendelse i studienævnet. 

4. Opdatering på specialeforsvar 

Der er ikke sket noget siden sidste gang specialeforsvar var med som 
punkt på et studienævnsmøde. Det nye studienævn kommer til at ar-
bejde med mere med det. Hvis de studerende må bruge Generativ AI til 
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specialerne, bliver det endnu mere relevant med mundtlige specialefor-
svar. De mundtlige forsvar indføres fra F25. Det skal være på plads sam-
men med stamdata, som skal indmeldes i løbet af marts. 

5. Opfølgning på handleplan 

En gang om året foretager uddannelserne en lille selvevaluering, som 
bliver kaldt Årlig Status. På mødet fokuseres der på en fast række indi-
katorer fra et datasæt, og der kan også være et bestemt fokusområde, 
som hele fakultetet skal se på. På mødet udarbejdes der en handleplan. 
Handleplanen er vedlagt til mødet som bilag.  

1. handling går ud på at undersøge, om der kunne være mulighed for at 
finde flere psykologarbejdspladser ved at kontakte nogle udkantskom-
muner. Marianne Skade fra Karriere ved BSS Studier har ringet rundt til 
flere steder, som ligger længere væk. Det var ikke hendes opfattelse, at 
arbejdspladserne i den Nordvestlige del af Jylland har problemer med 
at rekruttere psykologer. Der kommer en del kandidater fra Aalborg 
Universitet. Nogle af arbejdsgiverne oplyste, at deres opfattelse er, at 
kandidater fra Aalborg Universitet er mere praksisrettede. Studielede-
ren har noteret dette. Måske skal der ses på, om uddannelsen her på AU 
skal have praksis med tidligere i forløbet. En studenterrepræsentant på-
pegede, at det kan undersøges, hvor længe kandidaterne egentlig har 
været ledige, inden de søger ud til udkantskommunerne. En VIP-repræ-
sentant påpegede, at det også kan overvejes om studerende, der søger 
længere væk, faktisk hellere vil psykologjobs. 

Region Midtjylland opretter lønnede praktikforløb i Psykiatrien fra 
sommeren 2024. Formanden i Psykologforeningen vil gerne lave kor-
tere praktikforløb. Det er ikke meningen, at de skal konkurrere med ek-
sisterende praktikforløb. Der kunne laves nogle kortere praktikforløb på 
bacheloruddannelsen, som ikke nødvendigvis er en del af uddannelsen, 
men kunne give et ekstra diplom. Psykologforeningens tiltag har ikke 
noget med selve uddannelsen at gøre. Hvis man gerne vil høre mere om 
samarbejdet kan man kontakte Lektor Lynn Ann Watson. Studielederen 
foreslog, at studienævnet kan invitere Caroline Grønkjær til et oplæg. 
Hun er ansat til at undersøge erfaringer med praktikforløbene. 

Handling 2 er et forslag fra prodekanen om at opbygge et alumnenet-
værk. Studenterrepræsentant Signe Kirk Hovaldt oplyste, at Lektor 
Helle Spindler har oprettet en Facebook-gruppe for alumner. Gruppen 
er dog ikke rigtigt blevet brugt til noget. Signe vil gerne hjælpe med at få 
noget indhold i gruppen, hvis hun kan.  

Studielederen oplyste, at der for de nye bachelorstuderende kommer til 
at være et præsentationskursus, hvor de får en introduktion til Linke-
dIn, for at få psykologerne til at bruge det mere aktivt. De får en intro-
duktion til, hvordan kommunikerer man på sociale medier som psyko-
log. De kan få hjælp til at oprette en profil og til at beskrive deres bache-
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lorprojekt. På den måde får de en faglig profil at starte med. Det er fri-
villigt, om man vil oprette en LinkedIn-profil, men det er en måde at 
blive synlig og tilgængelig på i forhold til jobsøgning.  

Aarhus BSS har sit eget alumnenetværk. Måske kan der opsamles nogle 
erfaringer herfra, eller arbejdes på nogle arrangementer, som er mere 
relevante for psykologer. 

Handling 3 er et punkt, som er fortsat fra sidste års handleplan. Punktet 
går ud på at afdække potentielle barrierer for dimittenders adgang til 
arbejdsmarkedet. Instituttet har ansat en studentermedhjælper, som i 
første ombæring har udsendt et spørgeskema. Spørgeskemaet fik en me-
get lav svarprocent. Studentermedhjælperen er nu i gang med at trans-
skribere interviews med 12 studerende, som har talt om deres erfaringer 
med at starte i job.  

Handling 4 går ud på at se nærmere på sammenhængen mellem teori og 
praksis. Det skal drøftes nærmere i løbet af foråret på et senere møde i 
studienævnet.  

Handling 5 omhandler, at indikatoren for studieintensiteten på uddan-
nelsen er for lav i forhold til fakultetets målsætning. Indikatoren bliver 
lav, når de studerende i studiemiljøundersøgelserne siger, at de bruger 
for lidt tid på studiet. Når de studerende udskyder fag, bruger de ikke 
lige så meget tid på et semester, som hvis de tager et fuldt semester. Det 
medfører et fald i indikatoren. 

Studielederen har foreslået at lave et dagbogsstudie, som måske kan af-
dække, hvad de studerende bruger tiden på, når de ikke tager et fuldt 
semester. Der kan være en formodning for, at de studerende udskyder 
fag, for at veje op for det praktiske, der mangler i uddannelsen. Studie-
lederen påpegede, at der er ikke noget, der gør at det er et problem, at 
psykologer er ældre, når de kommer ud. Men det passer ikke så godt 
med den overordnede ramme for uddannelse. Punktet vil derfor blive 
oplyst med en kvalitativ undersøgelse med hjælp fra de studerende. 

Handling 6 omhandler fastholdelse af grønlandske studerende på ud-
dannelsen. Studievejlederen oplyste, at der i øjeblikket er en erfarings-
opsamling i gang. 

6. Fremtidige dagsordenspunkter 

Der var ikke noget til punktet, som ikke er nævnt under andre punkter. 

7. Eventuelt 

Det blev bemærket, at der var flere specialestuderende, som var glade 
for, at de kunne klipse deres specialer på instituttet ved den fysiske afle-
vering af specialet. 
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Der blev taget afsked med det gamle studienævn, hvor studenterrepræ-
sentanterne Signe Kirk Hovaldt, Clara Rindom Nielsen og suppleant 
Elisabeth Fryd stopper. VIP-repræsentanterne Sigrid Juhl Lunde og Je-
sper Aagaard stopper også. Formanden takkede til tilstedeværende re-
præsentanter for deres arbejde i studienævnet. Der var afgående repræ-
sentanter, som ikke var til stede, og formanden ville også gerne takke 
dem, for deres indsats i studienævnet. Formanden gav en særlig tak til 
næstformanden, for det særlige stykke arbejde, som hun har lagt i stu-
dienævnet. 
 
 
Mødet sluttede kl. 9.55 

 
Mimi Yung Mehlsen  / Merete Lund Tranberg 
Formand   Referent    
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